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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

Массмедиа ‒ средства массовой информации, включая телевидение,

радио и печать, широко используемые для распространения новостей,

аналитики и развлекательного контента.

Социальные медиа ‒ онлайн-платформы и сети для обмена

информацией, взаимодействия и создания контента между пользователями,

обеспечивая социальную связь.

Приемы создания документального фильма ‒ методы и техники

использования реальных событий, съемки и монтажа для достижения целей

исследования, информирования или эмоционального воздействия.

Мультимедийные приемы ‒ использование разнообразных

интерактивных и мультимедийных средств для эффективной передачи реальных

событий и идей.

Голос ‒ представительство и репрезентация отдельной социальной

группы с помощью непосредственного участия создания контента

представителями данной группы.

Взгляд ‒ концепция, описывающая активное и пассивное восприятие

зрителем образов на экране и взаимодействие визуального восприятия.

Социальный актер ‒ участник реальных событий, представленный на

экране, взаимодействующий с окружающей средой, отражая социокультурные

аспекты.

Сетевидение ‒ форма телевидения, основанная на передаче контента

через сеть интернет, обеспечивающая доступ к разнообразным

видеоматериалам по требованию зрителя.

Документальный фильм ‒ публицистический аудиовизуальный текст

массовых медиа, часть социально-политического дискурса, раскрывающего

проблемные вопросы гражданского общества и дающего право голоса разным

группам.

Интерактивный документальны фильм (i-doc) ‒ это форма

документального кино, взаимодействующая с зрителем через онлайн-

платформы, обогащая опыт участия и восприятия зрителя.

Мобильный фильм ‒ аудиовизуальное произведение, создаваемое с

использованием мобильных устройств и предназначенное для просмотра на

портативных экранах.

Вертикальный фильм ‒ формат видео с соотношением сторон,

предназначенным для просмотра на портретных экранах, расширяющий

возможности мобильного контента.

Социальный дискурс ‒ совокупность общественных обсуждений, идей,

языковых практик, формирующих социокультурные представления, нормы и

взгляды в определенной общности.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

i-doc – интерактивный документальный фильм

UGC – User Generated Content – тексты, созданные пользователями интернета

с возможностью редактирования или обратной связи

DVD ‒ Digital Versatile Disc - оптический диск для хранения и

воспроизведения цифрового видео, аудио и данных с высоким

качеством изображения
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Кино – это часть массмедиа, которая начинает свое развитие в первую

очередь как развлечение, поэтому история документального кино тесно связана

с эволюцией массовой культуры. В свое время телевидение изменило подход к

восприятию документального фильма, сформировав характерные черты,

свойственные современному форматному документальному фильму.

Документальный фильм расширил свое присутствие на телевидении и

зарекомендовал себя в журналистике как публицистический жанр [1]. С одной

стороны, телевидение позволило развивать документальный фильм как важную

часть социального дискурса, но с другой стороны, упрощение языка экрана из-

за звучащего слова, о котором упоминал еще Эйзентштейн, в полной мере

развивается также на телевидении. Аудиовизуальная сила образа теряется за

поясняющим закадровым текстом, что влияет на особенности документального

фильма как наследника киноискусства, театра и фотографии. Такое

противоречие заметнее всего в современную эпоху экранной культуры, когда

аудио-визуальный контент и возможности видео-записи присутствуют во всех

сферах – в образовании, медицине, банковских процессах, в космических

исследованиях и пр. Большой объем информации переносится на аудио-

визуальное восприятие аудитории, и при этом документальный фильм, как

синтезирующая в себе традиции журналистики и кинематографа форма

социального дискурса, одновременно теряет возможности визуального

воздействия за счет усиления словесных приемов построения фильма на

телевидении и в интернете; и дает возможность обратить внимание на важные

проблемы в обществе. Решить данное противоречие можно в том числе и за

счет исследования внешних и внутренних факторов трансформации

документального фильма, которые позволят увидеть перспективы

качественного роста и формирования различных направлений в

документальном фильме.

Связь документального фильма с массмедиа начинается с телевизионного

вещания. Переход и интеграция документального кино на телевидении связана

с распространением видеозаписи и передачи записи через телевизионный

сигнал. Таким образом, документальный фильм начал широко

распространяться, и положил начало телевизионным формам и жанрам, таким

как новостные блоки, разговорные программы, репортажи и очерки, во многом

сформировав телевидение в том виде, в котором мы наблюдаем его сегодня. В

журналистике документальный фильм постепенно обрел свою классификацию,

где чаще всего упоминаются такие жанры как очерк, портрет и расследование.

Развиваясь на разных уровнях (от масштабных показов в кинотеатрах до

семейных хроник) документальное кино выступает хроникером, документом и

новым видом диахронной коммуникации. На телевидении документальный

фильм стал не только консолидацией опыта для потомков, но и методом

отражения актуальной повестки дня. Телевизионный документальный фильм во

7

многом стал причиной для поиска гармоничного соотнесения журналистских

принципов и образной выразительности.

На протяжении долгого периода телевидение занимало ведущие позиции

в аудиовизуальной коммуникации, однако развитие сети Интернет, мобильных

технологий и экранной культуры изменило расстановку сил. Визуальные медиа

получают больше внимания аудитории в силу своей ёмкости и простоты

использования. Экраны сопровождают людей и влияют на принятие решений.

Также в ряду технологических изменений, влияющих на переход аудитории от

телевидения к другим экранам, становится развитие концепций Web 2.0 и Web

3.0, которые подразумевают под собой активное влияние аудитории на

содержание массовых медиа и синхронизацию бытовой жизни каждого

пользователя сети с массовой информационной культурой всего мира.

Наблюдается популярность документального фильма в социальных

медиа, которую возможно объяснить двумя процессами. Во-первых,

профессиональные журналисты и режиссеры начали переход в онлайн-сферу.

Видео-редакция информационного портала Tengri News состоит из

телевизионных журналистов, которые помимо прямого переноса

телевизионных, пробуют мультимедийные и синтезируют новые форматы. В

2022 году в YouTube появляется и раскручивается канал Airan,

позиционирующий себя как канал профессиональной журналистики.

Режиссеры-документалисты Катерина Суворова, Канат Бейсекеев и Ринат

Балгабаев не просто публикуют некоторые свои фильмы в открытом доступе,

но ведут блоги, общаются с аудиторией и активно формируют сообщество

вокруг своего имени как бренда.

Во-вторых, социальные медиа дают возможность делиться информацией

в сети, смотреть фильмы через удобные экраны в разных форматах. Это

позволяет создать прямой доступ аудитории к документальному фильму и

получать обратную реакцию.

Формируется децентрализованный процесс вещания важной актуальной

информации и построение публицистического дискурса в сети на

профессиональном уровне, который можно обозначить как «сетевидение» по

аналогии с понятием «телевидение». Безусловно телевизионный эфир также

входит в данный процесс, однако не является единственным в нем, и так как

сеть Интернет это еще один способ вещания онлайн-телевидения, мобильного

ТВ, отложенного просмотра и социальных медиа, то понятие сетевидение

(просмотр через подключение к сети интернет), вполне логично. При

сравнительном анализе трансформационных процессов в документальном

фильме в массмедиа, в данной работе оно будет использовано.

Мультимедийность, конвергенция, цифровизация изменили процессы и

логику отношений между автором произведением и аудиторией. Потенциал

документального фильма как части массмедиа раскрывается, когда ведется речь

о «цивилизации глаза», демократизации искусства и развитии новых каналов

визуализации [2]. Тут имеется в виду и потенциал к развитию новых форм,

взаимодействий, и что не менее важно – потенциал новой организации

процесса создания документального фильма. В 2019 году казахстанская
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редакция информационного портала Vlast.kz предложила своим подписчикам

краудфандинговую кампанию, сбор средств на съемку фильма о

Семипалатинском полигоне. Деньги были собраны, фильм сняли и создали

сайт, на котором до сих пор выкладываются работы журналистов над фильмом

и темой.

Зрительский интерес казахстанской аудитории к документальному кино

также подтверждает популярность фотографа, режиссера Каната Бейсекеева и

блогера, PR-специалиста Рината Балгабаева в социальных медиа. Однако на

сегодняшний день и краудфандинговая компания, и популярные блогеры-

авторы документальных фильмов являются скорее исключением из правила.

Документальное кино важно в развитии социальных взаимоотношений в

информационном обществе, потому что дает возможность не просто делиться

информацией и аналитикой в понятной и доступной форме, но и начинать

обсуждение социальных вопросов на уровне общественного и политического

дискурса. YouTube проект Oila выпускает с 2022 года фильмы, в которых через

истории и голоса заинтересованных групп авторы обращают внимание на такие

проблемы казахстанского общества как: распространение синтетических

наркотиков («Соль» Рината Балгабаева), роль и место родного языка («Qazaq

tili» Берке Шамшиденова), отношение к инвалидности («Jol» Георгия

Каракешишяна), развитие малого и среднего бизнеса («Базар» Евгения

Бодрова), экологические катастрофы («Иле. На грани» Гибрата Бакаева),

изменения отношения к жизни молодого поколения («Jastar» Максата Абитаева

и Дастана Ада), отношение к унижениям и насилию в обществе («Буллинг»

Руслана Идрисова) и др.

Мультимедийные приемы создания документального фильма с развитием

широкополосного интернета перестают быть экспериментальными и

постепенно нормализуются через примеры интерактивного документального

фильма и через научные исследования. В 2017 году исследователь доктор PhD

Арнау Гифреу Кастельс (Arnau Gifreu Castells) отметил, что интерактивный

документальный фильм находится в фазе диверсификации, то есть у авторов

повышается интерес к мультимедийным приемам создания документального

фильма с широким спектром техник, платформ и программ [3]. Однако

популяризация интерактивного документального фильма усложняется из-за

необходимости подготовки разнообразных специалистов и представляет еще

более сложный процесс, чем создание линейного видеофильма.

Долгое время документальное кино в Казахстане развивалось в кругах

искусствоведов, транслировалось на фестивалях и крайне редко доходило до

широкой аудитории. Сегодня видение документального фильма у аудитории

формируется через телевизионные проекты, которые чаще всего существуют в

рамках определенного формата и политики канала. Казахстанские

документалисты известны в мире благодаря отдельным режиссерам и

продюсерам, продвигающим свои фильмы. Примером может быть режиссер

Катерина Суворова. Ее фильм «Завтра море» был включен в программу

стримингового канала Нетфликс (Netflix) для стран Европы. Таким образом,

фильмы, направленные на внутреннюю аудиторию, не достигают своей цели, в
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то время как имиджевые фильмы транслируются как на телевидении, так и в

сети в открытом доступе. Такое противоречие возникает по нескольким

причинам: недостаток профессионалов в решении административных вопросов

документального кино, отношение к этому направлению кино по остаточному

принципу, а также отсутствие систематизированного обзора современного

состояния документального кино. Чаще всего документальное кино

рассматривается через историю, взаимодействие с литературой и анализ

отдельных произведений, редко - через технологические и социальные аспекты,

которые напрямую влияют на структурные и содержательные изменения

документального кино.

Для формирования нового поколения авторов документального кино,

которые имеют представление не только о классическом документальном

фильме в его кинематографическом и телевизионном представлении, но и в

цифровой, необходимо рассмотреть возможности новой типологии

документального кино с учетом трансформационных процессов и

мультимедийных приемов.

В данной научной работе документальный фильм рассматривается как

изменяющийся публицистический текст аудиовизуальной коммуникации,

который в современном контексте массмедиа следует рассмотреть через

понимание роли мультимедийных приемов и систематизацию

трансформационных процессов. Вследствие того, что аудитория массмедиа

меняет запросы и привычки, документальный фильм подвергается изменениям,

которые следует изучить в момент их непосредственного происхождения, чем и

обусловлена актуальность настоящего исследования.

Изученность вопроса

Развитие теории документального кино нельзя представлять как линию,

взаимодействие эпох между собой происходит постоянно, что связано с тем,

что документальный фильм вбирает в себя опыт развития гражданского

самосознания, детерминированного массмедиа. Теоретические и творческие

воззрения на документальный фильм Дзиги Вертова 1920-х годов

колоссальным образом повлияли на французскую «новую волну» 60-х и на

современную Школу документального кино и театра Марины Разбежкиной и

Михаила Угарова. Фильм, как форма авторской идеи, претерпевает ряд

изменений, связанных с теоретическим осмыслением и формированием

постмодернистской культуры XX–XXI веков.

Теория фильма как «окна» рифмуется с развитием интерактивного и

мобильного документального фильма, а идеологический подход аппаратной

теории 60-х годов активно реализуется на современном телевидении. Таким

образом, теория документального фильма скорее похожа на пружину, которая

сжимается и разжимается бесконечное количество раз, то объединяя, то

разъединяя эпохи в определенной точке теоретического дискурса. Связь

документального фильма с развитием массовых коммуникаций основана на

быстрой адаптации технических и социальных инноваций. В природе

документального кино есть гибридность, которая выражается в сочетании

способов и стилей репрезентации (анимационный документальный фильм,
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интерактивный документальный фильм, докудрама и мокьюментари), и в

сочетании фактических и вымышленных элементов в различных стилях

документального кино.

В концептуальном труде «Теория кино. Глаз, эмоции, тело», авторы в

хронологическом порядке описывают развитие теории кино и в том числе

определяют место теории кино в науке. Текучесть, гетерогенность и отсутствие

центра в концептуализации кино привело к тому, что теория кино становится

областью междисциплинарного исследования. Эльзессер и Хагенер указывают

о попытках внести теорию кино в рамки разнообразных новых дисциплин

таких как «media studies», «visual studies», «new media», «screen studies».

Александр Пронин в своем исследовании упоминает также еще две

современные обобщающие дисциплины «cinema studies» и «television studies».

Отличие «cinema studies» от теории кино заключается в приверженности к

концептуальным инструментам. В то время, как киноведческие традиции

основываются на истории, теории и описании, «cinema studies» анализирует

фильмы, используя концепции семиотики, феноменологии, структурализма,

постструктурализма, а также так называемой большой теории – Grand Theory.

Особое место в исследованиях кино и телевидения занимает интерактивные

формы документального кино, которые только начинают осмысляться, и

требуют поиска междисциплинарных подходов в изучении.

Документальное кино в искусствоведении и культурологии изучается на

протяжении многих лет. О типологии и историко-политических изменениях

документального фильма писали такие исследователи, как Сергей Дробашенко,

Галина Прожико, Людмила Джулай, Бауржан Ногербек [4].

Документальный фильм входит в отношения с понятием реальности через

отношение авторского отражения запечатленной действительности, через ряд

образов и монтаж со зрительским восприятием и той мыслительной

деятельностью, которая стимулируется фильмом. Интерпретация реальности в

документальном фильме исследована в работах С. Дробашенко, Г. Прожико,

И. Беляева, А. Вартанова, Л. Джулай, Л. Мальковой, С. Муратова, А. Новикова

и т.д.

Политические и экономические аспекты, влияющие на формирование

нового документального кино изучены в исследовании, выпущенном сайтам

Colta.ru и фондом Генриха Бёля в 2014 году «Синема Верите. Документальное

кино в переломный момент», представляющее собой сборник интервью с

экспертами, авторами документального кино, а также разговоры и рассуждения

за круглым столом. Таким образом, продолжается предложенная Сергеем

Дробашенко форма осмысления опыта в книге 1967 года «Правда кино и

«киноправда». По страницам зарубежной прессы», в которой были интервью и

беседы режиссеров «новой волны» 60-70-х годов. Автор исследования также

провела ряд интервью с авторами документального фильма в Казахстане, чтобы

отразить в работе их размышления и наблюдения.

Влияние кино на формирование личностных ценностей и национальной

идентичности отмечает в своих работах киновед Гульнара Абикеева.

Основываясь на историческом анализе кинематографа Центральной Азии,
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исследователь подтверждает взаимосвязь социальных процессов и кино, и

представляет казахстанскую аудитории массмедиа как людей, находящихся

одновременно под влиянием четырех ментальностей – этнической, исламской,

советской и западной. Исходя из этого, в данном исследовании наблюдается

интеграция не только понятий и концепций, но и культурных базисов, которые

отражаются и в документальных фильмах, рассматриваемых как примеры.

Во многом теория документального кино связана с историей и

историческим обзором фильмов. Казахстанское документальное кино

рассматривается в работе Кульшары Айнагуловой и Катеш Алимбаевой

«Тенденции развития киноискусства Казахстана», где авторы описывают

тенденции развития документального кино в Казахстане. В основном, данное

исследование представляет собой краткий экскурс по документальному кино в

Казахстане и акцентирует внимание на сокращении количества

кинодокументалистов в стране.

Документальный фильм исследуется в теории журналистики и массовых

коммуникаций с появления телевидения, потому что он стал своего рода

основой для формирования телевидения таким, каким мы видим его сегодня.

Постмодернистская природа телевидения сильно изменила форму

документального фильма, теоретики малого экрана старались внести фильм в

классификацию телевизионных жанров, однако это привело не к развитию

документального телефильма, а скорее к его подчинению формату.

Публицистическую природу документального фильма изучали в своих работах

такие ученые как Марат Барманкулов, Сергей Дробашенко, Сергей Муратов,

Галина Прожико, Билл Николс (Bill Nichols), Алан Розенталь (Alan Rosenthal) и

др. Исходя из этого можно утверждать, что документальный фильм

подвергается постоянным переменам в форме и содержании, потому что

публицистический текст одновременно отражает и формирует социальную

повестку и тренды массовых коммуникаций. Именно в публицистических

произведениях авторы анализируют действительность в контексте времени и

культурных концепций.

Телевизионная публицистика со временем формирует свое отношение к

документальному фильму, что можно объяснить не только технологическими и

тематическими причинами (разница кадра, временные промежутки для

рекламных блоков, формат), но и паттернами телевизионных зрителей.

Телевизионный документальный фильм исследован в трудах Сергея Муратова

«Пристрастная камера», «Документальный телефильм. Незаконченная

биография». Искусство режиссера-документалиста на телевидении

рассматривает Беляев И.К. в работе «Введение в режиссуру». Пластичности

документального фильма посвящен учебник Соколова А.Г. «Монтаж.

Телевидение, кино, видео». Также сегодня документальное кино

рассматривается в рамках медиаграмотности и фигурирует в исследованиях,

связанных с деонтологией в медиасреде.

В Казахстане доктор филологических наук Марат Барманкулов в книге

«Телевидение: деньги или власть» выделял документальный телевизионный

фильм как часть творческой деятельности журналиста. Автор акцентирует
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внимание на противоречивое положение документального фильма на

телевидении, потому что журналистские факты устаревают быстрее фабулы, и

когда проблемы решены или, как в случае современности, забыты в связи с

наличием более свежих, документальный фильм переходит в архив и более не

работает как актуальный текст. Следовательно, необходимость поиска

стимулов для изменения формы и содержания документального фильма в

массмедиа существовала до развития рыночных отношений в Казахстане, и на

сегодняшний день требуется продолжить поиск решений этого противоречия.

Фильм в публицистике рассматривается в контексте литературоведческой

основы, как и жанры в журналистике, однако по своей природе фильм как

форма и как результат технологического изобретения ближе к фотографии и

театру по особому отношению к движению и драматургии. В диссертации

совершается попытка рассмотреть документальный фильм в первую очередь

как текст.

Документальный фильм как публицистический кинотекст

рассматривается в монографии Александра Пронина, где ученый указывает на

то, что несмотря на развитие кинонарратологии в связи со сходством структуры

фильма и литературного произведения, нарратив документального фильма не

исследовался. Нарративному публицистическому кинотексту характерны

процессуальность аудиовизуальной коммуникации автор-текст-зритель и

взаимообусловленность структуры повествования и его восприятия. Нарратив

составляет важную часть в документальном фильме, что обеспечивает связь

автора фильма, замысла фильма и аудитории.

По наблюдениям Галины Прожико именно прямая съемка,

документирование реальности, призыв и пропаганда оттесняют со временем

эстетику кадра. Фильм утрачивает композиционную соразмерность, ритм

монтажа, организацию экранного материала. И дело не столько в любительском


[…]


реальности, где отражаются реальность (3, 7, 9, 13 сцены) или в воспоминания

(5 сцена). Постановочной сцене (5), предшествуют планы с отдалением

художника и повествованием за кадром о белой скрипке. Разделение вербальной

истории и постановка ее в следующей сцене, во-первых, позволяет показать

временное различие между настоящим положением художника и его

воспоминанием, а во-вторых, позволяет зрителю переосмыслить историю и

понять героя как персонажа его же истории. Детали, показанные в одних

сценах, повторяются или рифмуются с другими. Так, например, машина и

человек с бидоном, появившись в плане №51, отдельно рассматриваются в

седьмой сцене и появляются в тринадцатой сцене. Седьмая сцена перекликается

со второй деталью – брелоком, который лежал на столе райских птиц и

оказавшимся на ключах от машины, через опускающееся окно которой зритель

видит дерево со следующей сцены. Девочка из финальной сцены, показана на

фотографии, закреплённой на внутренней стене куба – план №58.

Нарративные приемы в данном фильме по многообразию уступают только

художественным, благодаря которым формируется образ художника, его

мировоззрения и отношения к миру. Художественные приемы создают

атмосферу творческого осознания себя через музыкальное сопровождение

фильма, акцентирование на детали и приемов искусственного освещения. Образ

вдохновения через белую скрипку фигурирует в словесном тексте, в прямом

объекте (скрипка как инструмент и фигурка в руке), а также аудиальном во

время одиннадцатой сцены. Особое значение в фильме играют сцены

художественно переосмысляющие перфомансы художника, в них используются

эмоционально сильные приемы для поддержания поэтичности кадра. Ярче
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всего это прослеживается в самом длинном плане фильма (№51), который

отражает перфоманс «Жизнь в кубе». Через ракурс, движение камеры и

музыкального сопровождения автор создает с одной стороны замкнутый,

сжимающий пространство образ, с другой стороны, разделяя экран на две

части, создает живописный кадр, с существующим и движущимся миром над

напряженным и статичным кубом.

Даже в переходных планах автор находит решения, расширяющие

образность фильма. План №38 привлекает художественным приемом отражения

действия через поверхность отключенного экрана телевизора, который может

трактоваться по-разному, но вновь сводится к эмоциональному восприятию

медиа от лица художника. В кульминационной сцене также художественный

прием при минимальном использовании создает поэтику всей сцены. С одной

стороны сцена сопровождается атмосферной музыкой и освещением, под

которыми снятые под разными ракурсами плавные движения художника

создают образ танца, с другой стороны в плане №87 автор сравнивает ногу

художника с кистью, и затем всю сцену зритель видит процесс рождения

произведения искусства, который становится более чувственным и

эмоциональным помимо интимной атмосферы, так же за счет выбора

инструмента. Художник создает свой портрет, так же как автор фильма создает с

помощью различных приемов образ художника на экране.

Риторические приемы в фильме «Путь» в основном направлены на

фиксацию позиции художника через перфомансы, объекты и переходы. В пятой

сцене кадры с лошадью и мальчиком указывают место действия и само

действие – уборка в конюшне. Данные кадры нельзя назвать индексными, во-

первых, потому что они явно постановочные, то есть не отражают реальность; а

во-вторых, использование СП в данных кадрах демонстрируют позицию

субъектов и помогают сориентироваться в контексте пространства. В девятой

сцене кадры со свечами свидетельствуют о том сколько времени проходит в

сцене, в рамках нарратива прием возвращения к сгорающим свечам выступает

как свидетельство того, что время проходит, то есть прием риторического толка.

Меньше всего в фильме «Путь» встречается индексных приёмов, что

могло бы стать основанием оспорить документальность фильма, однако если

определить место этих приемов, мы докажем, что их минимальность вполне

оправдана. Натуральное освещение основных сцен предоставляет зрителю

социального актера в полной мере открыто, не приукрашивая его внешность.

Звуковое сопровождение отдельных элементов передает их реальность, как

например скрип колёс (№15). Третья сцена представляет собой клип из

индексных кадров, в которых отражен образ художника во внешнем мире, где

он живет в обществе: выступает с перфомансами, на выставках, на

телевидении, разговаривает с людьми. За 84 секунды Евгений Лумпов дает

общее представление о социальном актере, далее предоставляя ему самому

говорить о себе и переживать заново процесс внутреннего формирования

личности как творца. Таким образом, выбирая методы съемки и приемы

экранного языка, Евгений Лумпов через нарритив и образность передает

реальный образ художника Аскара Ахмедьярова в частности, и путь творца в
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целом. И это делает данный фильм документальным и художественным без

потери характеристик документальности.

К тому же важно отметить, что у приемов языка экрана имеется

способность создавать подтекст, который может быть как запланированным, так

и созданным естественным путем при пересечении разных приемов. Например,

в финальной сцене звучат слова художника о том, что держит его дома, в

искусстве, и слова рифмуясь с кадрами создают дополнительное значение:

Голос художника за кадром: «Меня держит здесь все-таки (в кадре мусор)

многое. Это материалы, это лица людей (улица) ‒ это проблемы, близкие

проблемы, которые хорошо я знаю (металлолом) читаемые вещи вот

(заброшенный двор) то, что ты не можешь просто обойти (старый диван)». Не

смотря, что тут использованы только нарративный прием (текст) и индексный

прием (экстерьер родного поселка героя), на их пересечении возникает

дополнительный, художественный образ.

«1968 digital»

Сериал Михаила Зыгаря и Карена Шаиняна, «1968 digital» начал

выходить в 2018 году, и на момент исследования насчитывает 35 серий, в

которых авторы с помощью приема скринлайф через экраны смартфонов и

мобильные приложения рассказывают о личностях, живших в 1968 году.

Предоставленные в сериале материалы – фотографии, видео, сообщения и

заявления имеют документальное подтверждение и имеются в открытом

доступе. Про каждого отдельного исторического персонажа авторы

рассказывают данные о рождении, становлении и переломном моменте,

который произошел с ними в 1968 году с влиянием этого года на всю

дальнейшую судьбу человека.

Эффект подглядывания создается за счет иллюзии доступа к информации

на личном смартфоне. Для пользователя социальных медиа смартфон не просто

гаджет, а внешняя память, в которой содержаться данные и через который

проходит вся жизнь. Продюсер фильма, известный режиссер Тимур

Бекмамбетов, отметив эту особенность в мировоззрении современной

аудитории, пробует мультимедийные приемы для несложного текста.

Фантастическое допущение о том, что люди 1968 года имели смартфоны

создает мост между поколениями и делает далекие образы прошлого важными

для современности. Рассмотрим какие мультимедийные приемы были

использованы в фильме и какие функции они выполняли.

Каждый эпизод проекта «1968 digital» начинается с короткого обзора

событий в формате сторис, после чего идет переход на главных героев выпуска.

Заканчивается эпизод также сторис, в которых отражены события и люди

настоящего, рифмующиеся с центральным героем серии. Короткую биографию

героев представляют через страницы в социальных сетях, комментарии

выступают в качестве передачи оценки современников, оповещения на

телефоне выступают и как описание происходящих событий, и как описание

действий героев. Мессенджеры и электронная почта для заявлений самих

героев. Также на гипотетическом экране появляются мобильные приложения,
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характеризующие личностей: у Ив Сен-Ларана – это приложение для создания

скетчей, у Джона Ленона – SoundCloud, у Владимира Высоцкого – диктофон.

Таким образом стратегия создателей сериала о 1968 года включает в себя

логику и алгоритм работы смартфона в современности, где любые процессы от

общения и покупки билетов до оценки и выражения чувств, отражаются на

экранах. Приближающуюся смерть визуализируют через низкий заряд батареи.

Образность в таких сравнениях вызывает эффект узнавания, делая сериал более

захватывающим внимание аудитории.

Закадровый голос в проекте выполняет информационную функцию,

поясняет скринкаст, озвучивает сообщения, но в принципе, фильм можно

смотреть и без дикторского текса, который содержит в себе около 30–40%

дополнительной информации. Однако нельзя сказать, что дикторский текст

играет пассивную роль в фильме. Для прочтения текста авторы зовут медийных

личностей, либо связанных со сферой деятельности человека, про которого

сделана серия, либо являющихся поклонниками знаменитостей, чьи образы

раскрываются в сериале. Вербальный текст в кадре и за кадром существует

одновременно отдельно и в связке друг с другом. Зритель может смотреть

фильм без звука, но слушать без изображения будет недостаточно.

Также в проекте использована стратегия системы персонажей, через

отношения и решения которых раскрывается идея всего проекта-показать каким

был 1968 год. Таким образом создаются не только портреты отдельных

личностей, имевших влияние на 1968 года и продолжающих влиять на

современное поколение, но и целой эпохи, ставшей переломной именно, потому

что в это время действовали такие люди. Между собой эти персонажи также

связаны, решения и слова одних влияют на слова и решения других.

Фильм полностью имитирует работу смартфона, чем привлекает

внимание. Авторы грамотно используют динамику передвижения экрана,

создают драматический эффект через знакомые зрителю функции социальных

медиа – комментарии, реакции, оценки, оповещения. Нарратив строится на

соотношении закадрового текста и функционала смартфона. Любой диалог и

взаимодействие показаны через чат и личные сообщения, а заявления для

широкой аудитории оформляются в виде постов в социальных медиа.

Социальные медиа с их мультимедийными технологиями позволяют создавать

вокруг человека и события социальный дискурс в виртуальном пространстве,

что грамотно использовано авторами сериала для демонстрации влияния

общественного мнения на жизнь и судьбу людей.

Для ознакомления с материалом пользователю необходимо либо зайти на

сайт проекта, где серии сохранены в отдельных видео, либо через YouTube

платформу или приложение на смартфоне. То есть у фильма есть три режима, в

которых аудитория может его посмотреть. Безусловно, формат вертикального

фильма создан специально для смартфона, и весь фильм представляет собой

«подглядывание» в чужой экран.

Экран смартфона – это своего рода отражение событий, решений и быта

каждого человека. Какого рода приложения установлены и как ими пользуются,

какие социальные сети используются и как часто приходят уведомления,
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сколько сообщений приходит на мессенджер, какие стоят обои, как быстро

заканчивается заряд и пр. – все это вопросы, ответы на которые если не

раскрывают личность, то создают его представление о себе, поэтому

фантастическое допущение о том, что современники 1968 года пользуются

смартфоном и через него зритель переживает их судьбу и судьбу целого

поколения ведется как концептуальное художественное решение.

Серии объединены не только концепцией, но и единой формой – вход в

серию – это набор пароля – 1968, представление проекта, анонс серии; в финале

– перечисление событий и явлений, на которые в настоящем повлияло прошлое.

Ритмичная музыка создает и передает настроение, попеременно обращается в

прошлое и настоящее. Авторы актуализируют материал не только связью через

значимость личности 1968 года на решения современных людей, но и через

музыкальное сопровождение, подбирая для каждого персонажа плейлист и по

времени, и по характеру.

Рассматривая через анализ приемов языка экрана серии фильма «1968

digital», необходимо отметить следующую особенность: фильм создан в

технологии скринлайф – это не покадровая съемка, которой соответствует

система планов, сцен, эпизодов и частей, а значит при разделении фильма на

планы и сцены следует опираться на законченности мысли закадрового текста,

который в большей степени тут несет нарративную функцию. В отдельных

эпизодах изображение на экране смартфона также включается в нарратив, но не

постоянно. В основном отношение закадрового текста и изображения

заключается в иллюстративной и дополняющей функции.

Скринлайф – это мультимедийный прием, в котором задействованы не

только съемка непосредственно с экрана, но использование анимационных

технологий, дизайн и гипертекст. Интерактивность данного приема заключается

в создании диалога между зрителем, внимательно следящего за тем, что

появляется в кадре и автором, предугадывающим на что бы нажал пользователь,

получив доступ к смартфону известной личности.

В среднем серия «1968 digital» длиться не более 10 минут, за которые

описывается контекст, дается событие в разного рода поступках, диалогах и

действиях героев серии, затем объясняется закономерность и предоставляются

факты из настоящего времени, которые перекликаются с прошлым. Так, в серии

про модельера Ив Сен-Лорана дается представление о его популярности и

значимости в 60-е годы, затем дается контекст 1968 года, который повлиял на

действия героя и на создание коллекции, которая изменила отношение к моде.

Ив Сен-Лоран – первый кутюрье, открывший магазин готовой одежды, которую

могут себе позволить не богатые люди. В качестве закономерности тут дается

влияние уличных волнений на искусство, и в доказательство авторы приводят

песню музыканта Джеймса Брауна, фильм «Забриски пойн» Микелянджело

Антониони и роман Тома Вульфа. В финале серии отражены события,

связанные с новой уличной высокой модой и наследие Ив Сен-Лорана. Таким

образом, авторы не просто раскрывают портрет личности, а портрет целой

эпохи, доказывают свою теорию о том, что 1968 год повлиял на современное

состояние массовой культуры.
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Риторическая составляющая фильма тесно связана тут с нарративной,

словесной составляющей, потому что именно в структуре текста выступают

эмоциональные и логические доказательства демонстрируемого материала на

экране смартфона. Индексные документальные материалы, отражающие

запечатленные хроникальные материалы соответствуют строгой логике –

цитаты героя, которые могли бы звучать или быть озвучены в видео-формате в

технологии скрин-лайф организовываются в виде поста или комментария;

диалоги и обсуждения формируют переписку в мессенджере; заявления

комментируются, смена локации сопровождается картами, приложения для

покупки билета или заказа транспортных средств, а профессиональные

особенности героя преподносятся через разного рода специализированные
