ОТЗЫВ

зарубежного научного консультанта о диссертационном исследовании доктораанта Костанайского регионального университета имени А. Байтурсынова Сулейменовы Айнур «Трансформация документального фильма в массмедиа: мультимедийные приемы и типология жанров», представленной на соискание степени доктора (PhD) по специальности «8D03201 – Журналистика»

Представленная работа является самостоятельным, своевременным и глубоким исследованием в силу ряда причин. Автор исходит из полипарадигмального подхода к теме, последовательно выстраивая анализ факторов и процессов в медиасфере, которые повлияли на трансформацию документального фильма.

Особенно ценно, что в работе исследована его эволюция с учетом зарубежных концепций и практики, но при этом значительное место уделяется тому, как развивается документалистика в Казахстане. Такой подход позволяет подойти к проблеме влияния национального менталитета и специфики функционирования медиа в документалистике, обозначая их соотношение с универсальными критериями документалистики.

Будучи частью креативной индустрии (именно такое определение, безусловно, не бесспорное, особенно в части «индустрия» принято в рамках Еврокомиссии в Брюсселе), сфера документального кино в полной мере ощутила процесс децентрализации вещания и цифровизации, что подробно исследуется автором диссертации.

Как сфера, которая время от времени переживала определенный «кризис жанра» (и здесь автор логично обращается к исследованиям К.Шерговой, где обращается внимание на ограниченность ее аудитории на ТВ, стр. 69), документальное кино с этими новыми возможностями, с одной стороны, обрело определенные ресурсы, а, с другой, столкнулось с проблемами деонтологического характера и др.

В контексте трансформаций (не случайно этот термин вынесен в название диссертации) автор исследует документальное кино как феномен креативный, социальный, медийный (каналы).

Таким образом, в работе адаптируется трансверсальный подход, позволяющий на основе разных концепций, практик вывести сущностные изменения в сфере документалистики и обозначить возможные модели.

Так с учетом социальных функций документального кино и использования интерактивного инструментария стало возможным появление гибридных моделей – интерактивного документального фильма и «проекта сообщества» с пользовательским контентом, позволяющий делать процесс коллаборативным.

Внимание в работе уделяется при этом пользовательскому опыту, проводится сравнение документалистики на YouTube и на ТВ. То есть работа выстраивает синергию такого феномена креативных индустрий как документальное кино во всех его многообразных проявлениях.

Работа логична по своей структуре. Диссертант системно трудился по выбранному направлению. В процессе ее подготовки автор принимал участие в ряде международных конференций с публикациями, проводил занятия по специальности в университете, успешно проявляя себя в разных функциях - исследователя, преподавателя, эксперта. Это сказалось и на уровне работы, которая позволила объединить разные социальные опыты и обогатить анализ.

Автор исследует также и такую актуальную технологию медиакоммуникаций 21 века как сторителлинг, интерпретируя его использование в документальном кино. Различные методы конструкции нарратива, от лица героя, от автора фильма или же рассказ в жанре фильма-портрета и др., позволяют выявить креативный ресурс для развития документалистики и создания ей «lettres de noblesse» в креативной индустрии 21 века.

Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание степени доктора (PhD) по образовательной программе «8D03201 – Журналистика» и рекомендуется к защите.

**Доктор наук, профессор,
Международный директор
Европейского Института PR
IEERP-Paris**

Т. Лебедева

27.09.2024